
INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

(en milliers de dinars)

Du Du

01/01/2011 01/01/2010

Au Au

31/03/2011 31/03/2010

 1  Produits d'exploitation bancaire répartis en : 49 890             41 040         49 890            41 040            183 515          21,57%

 -  Intérêts 38 119             29 454          38 119            29 454            135 309          29,42%

 -  Commissions en produits 8 837               8 783            8 837              8 783              37 011            0,61%

2 934               2 803            2 934              2 803              11 195            4,69%

 2  Charges d'exploitation bancaire réparties en : 18 427             13 509         18 427            13 509            61 507            36,40%

 -  Intérêts encourus 17 807             12 780          17 807            12 780            58 451            39,34%

 -  Commissions encourues 620                  729               620                 729                 3 056              -15,00%

 3  Produit net bancaire 31 463             27 531         31 463            27 531            122 008          14,28%

 4  Autres produits d'exploitation 2                      2                  2                     2                     65                   17,16%  

 5  Charges opératoires dont : 17 314             16 364         17 314            16 364            68 705            5,81%

 -  Frais de personnel (2) 13 145             12 104          13 145            12 104            50 340            8,60%

 -  Charges générales d'exploitation (2) 4 169               4 260            4 169              4 260              18 365            -2,13%

 6  Structure du portefeuille : - - 57 570            68 793            56 918            -16,31%

 -  Portefeuille titres commercial -                   3 037              -                   

 -  Portefeuille titres d'investissement - - 57 570            65 756            56 918            -12,45%

 7  Encours des crédits(3) - - 2 366 974       2 010 303       2 299 154       17,74%

 8  Encours des dépôts dont : - - 2 287 644       2 053 995       2 250 782       11,38%

 -  Dépôts à vue - - 759 376          665 771          722 922          14,06%

 -  Dépôts d'épargne - - 733 313          683 451          726 632          7,30%

 9  Emprunts et ressources spéciales - - 239 433          253 264          238 495          -5,46%

10  Capitaux propres (1) - - 111 051          90 324            98 295            22,95%

(1) Les capitaux propres au 31/03/2010, au 31/12/2010 et au 31/03/2011 y compris les résultats de la période.

(2) Les frais de personnel ainsi que charges générales d'exploitation au 31/03/2010 sont retraités pour les besoins de la comparabilité.

(3) Les encours crédits à la clientèle arrêtés au 31/03/2010 et au 31/12/2010 sont retraités pour les besoins de la comparabilité.

Au 31/03/2011 Au 31/03/2010 Au 31/12/2010

Variation 

T1-2010 /T1-

2009

 -  Revenus du Portefeuille-titres commercial et 

d'investissement
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COMMENTAIRES  / INDICATEURS  D’ACTIVITE  AU 31 MARS 2011 

 
 
 

1- BASES RETENUES POUR L’ ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS   

 
Les indicateurs trimestriels de la banque, arrêtés au 31 mars  2011, sont établis conformément aux 
principes comptables généralement admis en Tunisie, et notamment les normes comptables  
(NCT 21 à 25) relatives aux établissements de crédit.  

 
2-  PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES 

 
Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit : 
 
2-1 Prise en compte des intérêts et agios 

 
Les intérêts et agios courus et non encore encaissés à la date de l’arrêté sont comptabilisés parmi 
les produits lorsqu’ils concernent les clients classés parmi les « actifs courants » (classe A) ou 
parmi les « actifs nécessitant un suivi particulier » (classe B1), au sens de la circulaire BCT n° 91-
24. 
 
Les intérêts et agios courus et non encaissés relatifs à des créances classées parmi les « actifs 
incertains »(classe B2), les « actifs préoccupants » (classe B3) ou encore les «actifs compromis »  
(classe B4), au sens de la circulaire BCT n° 91-24, sont constatés en agios réservés et non en 
produits. 
 
Pour l’arrêté des comptes au 31/03/2011, la réservation des intérêts et agios relatifs à des créances 
classées B2, B3 ou B4 a été faite sur la base de la classification des créances telle qu’arrêtée à la 
date du 31/03/2011. 

 
2-2 Portefeuille titres d’investissement 

 
Le portefeuille titres d’investissement est constitué des titres de participation, des fonds gérés par la 
SICAR de l’UIB, des BTA et des Obligations. 
 
 Ces titres sont comptabilisés à leur valeur d’acquisition. L’encours des titres de participation est 
présenté net de provisions. Les souscriptions non libérées sont constatées en hors bilan.  
 
2-3 Evaluation des avoirs et dettes en devises 

 
Les avoirs et les dettes libellés en devises sont réévalués à la date d’arrêté sur la base du cours 
moyen virements des devises sur le marché interbancaire publié par la BCT. 

 
 
2-4 Justifications des estimations retenues pour la détermination de certains indicateurs 

 
L’abonnement des comptes de charges et de produits a été effectué conformément aux méthodes 
retenues lors de l’arrêté annuel des états financiers.   
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3- FAITS MARQUANTS  
 
■   Au 31 mars  2011, l’encours net des crédits à la clientèle a augmenté de 17,74 % par rapport au     
31 mars 2010 (+356,6 millions de dinars). 

 
■  Les dépôts de la clientèle ont augmenté de 11,38 % à fin mars 2011 par rapport aux encours 
arrêtés au 31/03/2010 atteignant un montant de 2 287,6 millions de dinars (+233,6 millions de 
dinars). S’agissant des dépôts à vue, ils ont progressé de 14,1% au cours de ladite période ; le ratio 
dépôts/crédits étant de 96,7%.  
  
■ L’encours des emprunts et ressources spéciales a atteint 239,4 millions de dinars au 31 mars 
2011 contre 253,2 millions de dinars à fin mars 2010; cette baisse est due au remboursement de la 
première échéance de l’emprunt obligataire émis par l’UIB en juillet 2009. 
 
■  Les produits d’exploitation bancaire, présentés nets des agios réservés, ont atteint 49,9 millions 
de dinars au 31/03/2011, soit une progression de 8,8 millions de dinars par rapport à la même 
période en 2010, ce qui correspond à une  évolution de 21,57 % par rapport au 31/03/2010. 
 
■  La marge d’intérêt a atteint 20,3 millions de dinars au 31 mars 2011 contre 16,7 millions de 
dinars au 31/03/2010 soit en progression de  21,82%. 
 
■  Le Produit Net Bancaire a atteint au cours au 31 mars  2011 un montant de 31,5 millions de 
dinars contre 27,5 millions de dinars au 31 mars 2010, soit une progression de 3,9 millions de 
dinars correspondant à une évolution de  14,28%.  
 
■ Les frais de personnel ont atteint 13,1 millions de dinars au titre du premier trimestre 2011 contre 
12,1 millions de dinars pour la même période en 2010, soit une progression de  8,6 %. 
 
■ Les charges générales d’exploitation, ont atteint un montant de 4,2 millions de dinars au 31 mars 
2011 contre 4,3 millions de dinars au 31 mars 2010, soit une baisse de 2,13 %. 
 
■ Le résultat brut d’exploitation a enregistré une progression de 2,8 millions de dinars. Il passe ainsi 
de 10 millions de dinars au titre du premier trimestre 2010 à 12,8 millions de dinars au cours du 
premier trimestre 31 mars 2011, soit une évolution de 27,52% ; quant au coefficient d’exploitation, il 
est passé à 55,03% contre 59.43% au 31/03/2010. 
 
 
 
 
 
 


